

Số: 11.../KH-TCĐGTVT

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 02 tháng 01 năm 2024.

KẾ HOẠCH

Tổ chức cuộc thi thiết kế đồng phục cho sinh viên trường Cao đẳng Giao thông vận tải

- Căn cứ ý kiến của sinh viên trong buổi Đối thoại giữa sinh viên với Ban Giám hiệu năm 2023 về việc đề nghị thiết kế lại đồng phục cho sinh viên có tính thẩm mỹ hơn;
- Căn cứ kết quả lấy ý kiến về phương án thiết kế đồng phục cho sinh viên từ 22/11/2023 đến ngày 28/11/2023 trong khối giảng viên – nhân viên và khối sinh viên;
- Nhằm có được mẫu đồng phục đẹp cho sinh viên đồng thời xây dựng bộ nhận diện thương hiệu của Trường.

Trường Cao đẳng Giao thông vận tải xây dựng kế hoạch Tổ chức cuộc thi thiết kế đồng phục cho sinh viên với các nội dung như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

- Nhằm góp phần xây dựng bộ nhận diện thương hiệu của Nhà trường thông qua đồng phục của sinh viên.
- Tạo sân chơi lành mạnh, cơ hội cho sinh viên toàn trường giới thiệu ý tưởng thiết kế đồng phục sinh viên nhằm tạo tính thống nhất, thể hiện tinh thần đoàn kết mang nét đặc trưng riêng cho sinh viên trường Cao đẳng Giao thông vận tải.
- Lựa chọn thiết kế đảm bảo tính thẩm mỹ, phù hợp thị hiếu của sinh viên để xem xét sử dụng làm đồng phục mới cho sinh viên toàn trường trong thời gian tới.

2. Yêu cầu

- Cuộc thi phải được triển khai rộng rãi đến toàn thể sinh viên, nhân viên và giảng viên trong Nhà trường.
- Công tác tổ chức, phối hợp thực hiện phải đảm bảo chu đáo, chặt chẽ, nghiêm túc, công bằng và chuyên nghiệp.

II. Đối tượng, thời gian

1. Đối tượng : Tất cả sinh viên đang học chính quy tại Trường.
2. Thời gian : Từ tháng 01/2024 đến hết tháng 04/2024.



III. Nội dung

Thiết kế đồng phục sinh viên của Nhà trường gồm:

1. Bộ đồng phục học lý thuyết và giáo dục thể chất, gồm các yêu cầu sau:
 - a. Áo có cổ và có tay (Polo) chất liệu thun;
 - b. Quần dài chất liệu thun;
 - c. Thiết kế mẫu áo và quần phù hợp cho cả nam và nữ (unisex).
2. Bộ đồng phục học thực hành dành cho khối ngành kỹ thuật: Dùng lại thiết kế đang sử dụng chỉ chọn lại màu cho đồng bộ với màu thiết kế bộ đồng phục đi học lý thuyết.

IV. Hình thức thực hiện

- Sinh viên đăng ký dự thi:

- Theo cá nhân hoặc nhóm (01 nhóm tối đa là 03 sinh viên).
- Hạn cuối đăng ký hết ngày 19/01/2024 thông qua Google form.

- Cuộc thi được tổ chức thi 03 vòng, như sau:

- Vòng 1 – Vòng loại (Thời gian từ ngày 26/02–08/03/2024):
 - + Bình chọn trực tuyến tại Fanpage trường Cao đẳng Giao thông vận tải.
 - + Chọn 05 thiết kế dự thi có điểm cao nhất Fanpage và 10 thiết kế dự thi có điểm cao nhất do Ban Giám khảo chấm.
- Vòng 2 – Vòng bán kết (Thời gian từ ngày 11–22/03/2024):
 - + 15 thiết kế được chọn vào vòng 2, thí sinh thuyết trình trực tiếp.
 - + 05 thiết kế có bài thuyết trình thuyết phục nhất sẽ được dự vòng chung kết.
- Vòng 3 – Vòng chung kết (Thời gian ngày 16/04/2024):
 - + 05 thiết kế được chọn sẽ được tư vấn từ Ban Giám khảo và Nhà tài trợ sẽ hỗ trợ để thực hiện cho ra thành phẩm.
 - + Thí sinh chọn người mẫu trình diễn sản phẩm thiết kế trên sân khấu.
 - + 03 thiết kế đẹp nhất được chọn trao giải.

V. Cơ cấu giải thưởng

Giải thưởng bao gồm giấy khen và hiện kim từ Nhà trường:

- 01 Giải nhất : 5.000.000 đồng
- 01 Giải nhì : 3.000.000 đồng
- 01 giải ba : 2.000.000 đồng

VI. Kinh phí tổ chức

- Nhà trường chi giải thưởng và công tác tổ chức cuộc thi;
- Nhà tài trợ - Công ty Cổ phần sản xuất may mặc Y2010 tài trợ thực hiện cho ra thành phẩm từ bản vẽ thiết kế để thí sinh thi vòng chung kết.

VII. Thành lập Ban tổ chức

1. Ban chỉ đạo

1. Ông Hoàng Ngọc Trâm	Hiệu trưởng	Trưởng ban
2. Ông Phan Huy Đức	Phó Hiệu trưởng	Phó Trưởng ban

2. Ban tổ chức

1. Ông Lê Quốc Vương	Trưởng phòng CTHSSV	Trưởng ban
2. Ông Tăng Quốc Cường	Bí thư Đoàn Thanh niên	Phó trưởng ban
3. Ông Huỳnh Trọng Sang	Chủ tịch Hội sinh viên	Ủy viên
4. Ông Nguyễn Trọng Hoài Phúc	Tổ truyền thông	Ủy viên
5. Ông Phạm Hùng	NV phòng CTHSSV	Ủy viên
6. Ông Vũ Ngọc Quang	NV phòng QTVT	Ủy viên

3. Ban giám khảo

1. Ông Phan Huy Đức	Phó Hiệu trưởng	Trưởng ban
2. Ông Lê Quốc Vương	Trưởng phòng CTHSSV	Phó trưởng ban
3. Bà Phạm Thị Hải Bình	Trưởng phòng TC-HC	Ủy viên
4. Ông Tăng Quốc Cường	Bí thư Đoàn thanh niên	Ủy viên
5. Bà Nguyễn Hồng Thúy Vy	Phó GD Công ty CP SX May mặc Y2010	Ủy viên
6. Bà Nguyễn Thị Hạnh	Trưởng khoa KTXD	Ủy viên
7. Bà Lê Hồ Minh Giang	GV khoa Đại cương	Ủy viên

VIII. Tổ chức thực hiện

1. Phòng Công tác Học sinh – Sinh viên

- Phối hợp, tham mưu xây dựng Kế hoạch tổ chức cuộc thi;
- Lập dự trù kinh phí tổ chức cuộc thi, liên hệ nhà tài trợ;
- Quản lý hộp thư điện tử (Email) nhận bài dự thi của thí sinh.

2. Phòng Tài chính – Kế toán

- Tham mưu về kinh phí tổ chức cuộc thi;
- Thanh toán các chi phí theo dự trù kinh phí.

3. Phòng Quản trị vật tư

- Tạo tài khoản email có tên thietkedongphuc@hcmct.edu.vn để nhận bài dự thi giao cho phòng Công tác Học sinh – Sinh viên quản lý.
- Phối hợp với Ban tổ chức chuẩn bị cơ sở vật chất để tổ chức thi vòng chung kết.



4. Đoàn thanh niên – Hội sinh viên

- Triển khai cuộc thi đến đến Chi đoàn, Chi hội sinh viên;
- Quản lý kênh bình chọn trực tuyến (Fanpage) của Nhà trường.

5. Tổ truyền thông

- Truyền thông, quảng bá cuộc thi và trong quá trình diễn ra cuộc thi.

6. Các phòng, khoa

- Thông tin, truyền thông sâu, rộng Kế hoạch cuộc thi đến sinh viên mình quản lý.
- Lãnh đạo các khoa, cố vấn học tập vận động, khuyến khích, hướng dẫn sinh viên tham gia cuộc thi.

IX. Tiến độ thực hiện

- Từ ngày 25/12/2023 – 08/01/2024: Xây dựng Kế hoạch, điều lệ; truyền thông cuộc thi;
- Từ ngày 09 – 19/01/2024: sinh viên đăng ký dự thi;
- Từ ngày 22/01 – 21/02/2024: Thí sinh nộp bài dự thi;
- Từ ngày 26/02 – 08/03/2024: Thi Vòng loại;
- Từ ngày 11 – 22/03/2024: Thi Vòng bán kết;
- Từ ngày 25/03 – 08/04/2024: Thực hiện sản phẩm;
- Ngày 16/04/2024: Thi chung kết.

Nơi nhận:

- Ban Giám hiệu: để b/cáo;
- Các đơn vị: để th/hiện;
- Sinh viên: để th/hiện;
- Lưu: VT, phòng CTHSSV.





CUỘC THI THIẾT KẾ ĐỒNG PHỤC CHO SINH VIÊN TRƯỜNG CAO ĐẲNG GIAO THÔNG VÀ TÀI

(Kèm theo Kế hoạch số .11.../KH-TCĐGTVT ngày 02 tháng 01 năm 2024
của Hiệu trưởng trường Cao đẳng Giao thông vận tải)

I. Nội dung cuộc thi

Thiết kế đồng phục sinh viên của Nhà trường gồm:

- Bộ đồng phục học lý thuyết và học giáo dục thể chất, gồm các yêu cầu sau:
 - Áo có cổ và có tay (Polo) chất liệu thun;
 - Quần dài chất liệu thun;
 - Thiết kế mẫu áo và quần phù hợp cho cả nam và nữ (unisex).
- Đồng phục thực hành dành cho khối ngành kỹ thuật: Dùng lại thiết kế đang sử dụng chỉ chọn lại màu cho đồng bộ với màu thiết kế áo đồng phục đi học lý thuyết.
 - Yêu cầu:
 - Thiết kế đơn giản, trẻ trung, thẩm mỹ, sáng tạo;
 - Thể hiện được sự năng động, hội nhập;
 - Thể hiện nét đặc trưng nhận diện thương hiệu Nhà trường;
 - Chất liệu thun phù hợp (độ bền, thời tiết, độ linh hoạt, ...);
 - Thiết kế khả thi trong sản xuất.

II. Yêu cầu, hình thức và thời gian đăng ký

1. Yêu cầu bài dự thi

- Bài dự thi phải có phải có 01 mẫu thiết kế bộ đồng phục (gồm áo và quần) và chọn màu cho đồng phục thực hành.
- Mỗi bài dự thi vẽ tối đa 02 phương án.
- Tác phẩm dự thi phải do chính thí sinh thực hiện, không được sao chép từ các tác phẩm khác.

2. Hình thức và thời gian đăng ký

- Một bài dự thi bao gồm:
 - Bản vẽ** - Bản vẽ tay hoặc bản vẽ điện tử trên kích thước khổ giấy A3 hoặc A4.
 - Ý tưởng thiết kế** - Tập tin văn bản A4 thể hiện các nội dung:
 - Thông tin thí sinh hoặc nhóm thực hiện: Mã sinh viên, họ tên, lớp, số điện thoại liên hệ, email.
 - Trình bày ngắn gọn ý tưởng thiết kế sản phẩm, màu sắc, chất liệu sử dụng.
- Đăng ký dự thi:
 - Thời gian từ ngày thông báo đến hết ngày 19/01/2024;
 - Đăng ký thông qua Google form: <https://forms.gle/qsKLeuPB9VA3AwFL8>

hoặc quét mã QR code:



- Nếu sinh viên không đăng ký mà nộp bài dự thi thì Ban tổ chức sẽ không nhận bài dự thi đó.
- Nộp bài đăng ký dự thi:
 - Thời gian nộp: từ 22/01 – 21/02/2024.
 - Bài dự thi (gồm tập tin Bản vẽ và tập tin Ý tưởng thiết kế) nộp về Ban tổ chức qua email: thietkedongphuc@hcmct.edu.vn

III. Tổ chức các vòng thi

- Nhà trường tổ chức thi 03 vòng, như sau:

- *Vòng 1 – Vòng loại (Thời gian từ ngày 26/02–08/03/2024):*
 - + Bình chọn trực tuyến tại Fanpage trường Cao đẳng Giao thông vận tải.
 - + Chọn 05 thiết kế dự thi có điểm cao nhất Fanpage và 10 thiết kế dự thi có điểm cao nhất do Ban Giám khảo chấm.

Lưu ý: Mọi trường hợp gian lận trong bình chọn, Ban tổ chức sẽ loại tác phẩm dự thi đó.
- *Vòng 2 – Vòng bán kết (Thời gian từ ngày 11–22/03/2024)*
 - + 15 thiết kế được chọn vào vòng 2, thí sinh thuyết trình trực tiếp.
 - + 05 thiết kế có bài thuyết trình thuyết phục sẽ được chọn dự thi vòng chung kết.
- *Vòng 3 – Vòng chung kết (Thời gian ngày 16/04/2024)*
 - + 05 thiết kế được chọn sẽ được tư vấn từ Ban Giám khảo và Nhà tài trợ sẽ hỗ trợ để thực hiện cho ra thành phẩm.
 - + Thí sinh chọn người mẫu trình diễn sản phẩm thiết kế trên sân khấu.
 - + 03 thiết kế đẹp nhất được chọn trao giải.

IV. Cơ cấu giải thưởng

Giải thưởng bao gồm giấy khen và hiện kim của Nhà trường:

- 01 Giải nhất: 5.000.000 đồng
- 01 Giải nhì : 3.000.000 đồng
- 01 Giải ba : 2.000.000 đồng

Lưu ý: Bản quyền của 03 mẫu thiết kế đạt giải thuộc về Ban tổ chức.

V. Thông tin liên hệ

- Phòng Công tác Học sinh – Sinh viên Cơ sở 1.
- Điện thoại: 0283 5261 921.
- Email: phongcthssv@hcmct.edu.vn
- Fanpage: <http://facebook.com/groups/Caodanggiaothongvantaitphcm>

